
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 26/2021
Processo: 00220-00004193/2021-43 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X LIVE MARKETING,
EVENTOS E COMUNICACAO - EIRELI. O presente termo tem por objeto a
Autorização de Uso de espaço(s) do ESTACIONAMENTO 12 (600 M²) DO PARQUE
DA CIDADE DONA SARAH KUBITSCHEK, para a realização do evento “FEIRA DA
PRIMAVERA - SEBRAE-DF”. Da realização do evento: 02 e 03/outubro/2021. Do valor:
A Autorizatária recolheu o valor de R$ 912,00 (novecentos e doze reais) ; DA
VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA na
qualidade de Secretária de Estado; Pela Autorizatária, EDUARDO HENRIQUE NEVES
DE CARVALHO, Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 20/2021
Processo: 00220-00001438/2021-81 DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X INSTITUTO EVA -
EMPODERAMENTO, VALORIZAÇÃO E AUTOESTIMA DO OBJETO: Apoio à
realização do PROJETO DF-ATIVO, LAZER E SAÚDE PARA TODOS. VALOR DO
TERMO DE FOMENTO: R$ 499.489,24 (quatrocentos e noventa e nove mil quatrocentos
e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos),DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
34101, Nota de Empenho: 2021NE00403 de 07/10/2021, na modalidade Ordinário, sob o
Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0082, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 10/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na
qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA: EDNA MARIA SAMPAIO, na
qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 23/2021
Processo: 00220-00004308/2021-08 DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO
DESPORTO UNIVERSITÁRIO - CBDU. DO OBJETO: JOGOS UNIVERSITÁRIOS
BRASILEIROS - JUBS. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$ 3.000.000,00 (três
milhões de reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101 Nota de Empenho:
2021NE00407 de 08/10/2021, na modalidade Ordinário, sob o Programa de
Trabalho27.812.6206.9080.0009, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 18/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado.
Pela CONTRATADA: LUCIANO ATAYDE COSTA CABRAL, na qualidade de
Presidente da Confederação.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 24/2021
Processo: 00220-00001888/2021-73 DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO
DESPORTO UNIVERSITÁRIO - CBDU. DO OBJETO: JOGOS UNIVERSITÁRIOS
BRASILEIROS - JUBS. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$ 299.580,00 (duzentos
e noventa e nove mil quinhentos e oitenta reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
34101 Nota de Empenho: 2021NE00406 de 08/10/2021, na modalidade Ordinário, sob o
Programa de Trabalho 27.181.6206.9080.0109, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 07/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na
qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA: LUCIANO ATAYDE COSTA
CABRAL, na qualidade de Presidente da Confederação.

EDITAL Nº 13, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
Retifica o Edital de Chamamento Público n° 18/2021, para a seleção de entidades sem fins
lucrativos, visando ocupar regularmente as áreas públicas destinadas ao desenvolvimento
de ações de natureza esportivo, social e de lazer, visando a regularização desses espaços.
Retificar o cronograma previsto no item 4 do Edital de Chamamento Público n° 18/2021,
que passa a vigorar nos seguintes termos:
4. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do Edital de Chamamento Público 16/08/2021

Impugnação ao Edital de Chamamento Público 17 a 23/08/2021

Resposta à Impugnação ao Edital de Chamamento Público 24/08 a 01/09/2021

Visitação do(s) Prédio(s) objeto(s) do Certame de acordo com item 5 25 a 27/08/2021

Sessão pública para a entrega das propostas 02/09/2021

Divulgação das Entidades participantes no Chamamento Público – Sítio da

SEL/DF
06/09/2021

Análise das propostas 08 a 14/09/2021

Divulgação do resultado preliminar da classificação das propostas no Diário

Oficial do Distrito Federal e no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de

Esporte e Lazer

17/09/2021

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 20 a 24/09/2021

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção
27/09 a

01/10/2021

Homologação do resultado definitivo 07/10/2021

Publicação do resultado definitivo no sítio da Secretaria de Esporte e Lazer e

envio para publicação no Diário Oficial
07/10/2021

Comunicação da entidade selecionada para a área específica apresentar a

documentação de habilitação no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data do

recebimento de e-mail da Administração Pública e da publicação no sítio

eletrônico da Secretaria;

08/10/2021

Convocação da entidade habilitada para assinar o respectivo Termo de Permissão

de Uso para a área vencedora específica
18/10/2021

GISELLE FERREIRA
Secretária de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n° 39.610, de 1º de janeiro
de 2019; o art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no art.
58, da Lei 41 de 13 de setembro de 1989, NOTIFICA pelo presente edital, o senhor
RENATO SANTOS, de que a Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal, terceira instância administrativa, em sua 12ª reunião
extraordinária, ocorrida no dia 08 de abril de 2021, referente ao Auto de Infração
Ambiental nº 7502/2015, que decidiu, por unanimidade, acompanhar o voto da relatora
por seus próprios e jurídicos fundamentos, para CONHECER do recurso interposto e, no
mérito, DAR-LHE provimento, para anular, por falta de comprovação da autoria, as
penalidades aplicadas, relativas à multa no valor de R$ 700,00, embargo e destruição da
obra, aplicadas em razão de ocupação irregular em unidade de conservação - Parque
Ecológico do Riacho Fundo. Nos termos do parágrafo único do artigo 60 da Lei Distrital
nº 41/1989, não há mais possibilidade de recurso contra a decisão supracitada. O processo
será encaminhado ao Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF para providências
cabíveis. Fica a autuada NOTIFICADA, também, de que o Julgamento e a Notificação
SEI-GDF nº 32/2021 - SEMA/SUEST/CCOF/DICOL, encontra-se à disposição na
Diretoria de Colegiados da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos da Secretaria de Estado
do Meio Ambiente do Distrito Federal, situada no SBN Quadra 2, Bloco K, Edifício
Wagner, 3º Subsolo, Asa Norte, Brasília - DF.

MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021
Pregão Eletrônico nº 17/2021 (Modo de disputa: Aberto). Objeto: Contratação de
laboratório especializado para realização de análises em amostras de águas residuárias
provenientes da rede de drenagem urbana, englobando a adequada coleta, preservação e
transporte das amostras, além de registro fotográfico e estimativa da lâmina d’água, no
âmbito do Distrito Federal. Processo 00197-00001572/2021-80. Valor total estimado: R$
811.700,00 (oitocentos e onze mil e setecentos reais), para o período de 30 (trinta) meses
de vigência do contrato. Programa de Trabalho 17.125.6210.2695.0001 - Regulação de
Serviços Públicos - Drenagem Urbana, Natureza de Despesa 3.3.90.39. Fonte: 151. Cópia
do Edital encontra-se a disposição sem ônus, no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br (gov.br/compras) e em www.adasa.df.gov.br, em
atendimento ao art. 2º, V da Lei Distrital nº 5.453/2015, bem como, em meio impresso, no
endereço: Setor Ferroviário – Parque Ferroviário de Brasília – Estação Rodoferroviária,
Sobreloja Ala Norte, Cep: 70631-900 – Brasília – DF. Abertura da licitação: 09/11/2021
às 10:00h em sessão pública processada no sítio do Comprasgovernamentais.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2021 (*)
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho do
Distrito Federal, torna público o Chamamento Público para preenchimento de vagas
destinadas aos cursos de qualificação profissionais da "JORNADA DA MULHER
TRABALHADORA", em Itapoã - DF, objeto do processo 04012-00002173/2021-90, a
seguir especificado:
1. OBJETIVO
1.1. Realizar processo seletivo para o preenchimento de 360 (trezentos e sessenta vagas)
vagas, sendo 180 (cento e oitenta) vagas no período matutino e 180 (cento e oitenta) vagas
no período vespertino e mais 100 (cem) vagas para cadastro reserva, destinadas a

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


